2021 年９月 10 日

各 位

会 社 名  ア ラ ラ 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 岩井 陽介

（コード番号：4015 東証マザーズ）

問合せ先 取締役コーポレート本部長 井上 浩毅

（TEL 03-5414-3611）

株式会社バリューデザインとの業務提携検討開始のお知らせ

当社は、以下のとおり、当社の持分法適用関連会社である株式会社バリューデザイン（証券コー

ド:3960、東京証券取引所マザーズ市場上場、以下、「バリューデザイン社」といいます。）と業

務提携の検討を開始いたしましたので、お知らせいたします。

１．本提携の検討開始の経緯

 当社は、2021 年８月 25 日開示の「株式会社バリューデザインの株式の取得（持分法適用関連

会社化）及び資金の借入に関するお知らせ」のとおり、同日付でバリューデザイン社普通株式の

33.28％を取得し、持分法適用関連会社としております。これに伴い同日よりバリューデザイン

社と協議を開始し、新システムのリリースによりキャッシュレスサービスを活用し、メーカーの

販促活動を支援するチャージバックや地域マネーの展開、さらには店舗 DX 化支援などを今後の

成長戦略とする当社と、ハウス電子マネー導入済の顧客を対象とし、QR 等コード決済サービス

との接続サービス「Value Gateway」、デジタルギフトサービス「Value Gift」等のサービスを提

供し、集客・販促を中心としたマーケティング活動のデジタル化（DX）の支援サービスを展開す

るバリューデザイン社が業務提携することで、両社が現在展開するサービスのみならず、新規サ

ービス・事業においても相互に補完しあうことが可能となること、また今後予想されるその他の

決済サービス事業者とのシェア争いの激化という課題、さらに DX を中心とした両社の今後の成

長戦略においても認識が一致しましたので、具体的な業務提携の検討を開始することとなりま

した。

２．本提携の検討内容

 当社及びバリューデザイン社は、両社の販売チャネルの拡大、サービス開発力の強化を目的と

して、以下の事項について両社メンバーによる提携検討のプロジェクトチームにより具体的な

業務提携内容の検討を行う予定です。

① ハウス電子マネー領域における、営業及びサービス提供における協業

② 店舗の販促・集客を中心としたマーケティング領域におけるデジタル化（DX）関連サービス

の開発・展開

③ 両社が提供するサービス・事業間のシナジー創出

④ その他、新規サービス・事業の開発、展開

３．本提携の相手先会社の概要

（１） 名称 株式会社バリューデザイン

（２） 所在地 東京都中央区八丁堀 3-3-5 住友不動産八丁堀ビル 6F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  尾上 徹

（４） 事業内容
サーバー管理型プリペイドカードシステム「バリューカード ASP サー

ビス」の提供による、企業のブランディング、プロモーション支援事業

（５） 資本金 440,889 千円（2021 年 6 月 30 日現在）

（６） 設立年月日 2006 年７月 26 日

（７）

大株主及び持株比率

（2020 年 12 月 31 日

現在）

JNS ホールディングス株式会社 30.25％

大日本印刷株式会社 8.50％

尾上徹 5.69％

株式会社 SBI 証券 4.88％

株式会社ティーガイア 4.13％

GMO ペイメントゲートウェイ株式会社 4.12％

マイルストーンキャピタルマネジメント株式会社 3.93％

林秀治 3.27％

金子毅 2.94％

秋山仁 2.43％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係
当社は、バリューデザイン社の株式 576,100 株を保有

しております。

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2019 年６期 2020 年６期 2021 年６期

 連結純資産 708 百万円 846 百万円 1,356 百万円

 連結総資産 1,203 百万円 1,464 百万円 2,019 百万円

 １株当たり連結純資産 476.91 円 544.05 円 777.50 円

 連結売上高 2,066 百万円 2,477 百万円 2,223 百万円

 連結営業利益 ▲65 百万円 137 百万円 31 百万円

 連結経常利益 ▲80 百万円 122 百万円 ▲0 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
▲150 百万円 76 百万円 ▲56 百万円

 １株当たり連結当期純利益 ▲102.20 円 51.54 円 ▲34.54 円

 １株当たり配当金 －円 －円 －円

４． 今後の見通し

本提携による当社の当期業績への影響につきましては現在精査中でありますが、必要と判断

された場合には、速やかにお知らせいたします。

以上